EDITAL 175/2023 – OFERTA DE VAGAS EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Instituição
criada pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e de
acordo  com  as  disposições  da  legislação  o  resultado  dos  recursos  do  Edital  175/2023  –
Processo seletivo de vagas de cursos de Formação Inicial e Continuada.

RESULTADO DOS RECURSOS

NOME COMPLETO CURSO EM QUE ESTA INSCRITO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

ALAYNE MICHELLE ARAGÃO SANTOS
LIMA

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

ALEXANDRE DA COSTA LIMA

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO

FALTOU INSERIR 4.4.2 f)
Declaração ou histórico
comprovando ter cursado o
Ensino Médio
Completo.

ALICE DE LIMA MIRANDA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

AMADO RODRIGUES FILHO
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD INDEFERIDO

SUPLENTE AGUARDANDO
ANÁLISE DE DOCUMENTOS

ANA CAROLINA SCHIMIDT DOS
SANTOS

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

O documento
apresentado(RG) não
corresponde ao solicitado
(Comprovante da última
votação)

ANA CLAUDIA RIBEIRO MEIER
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD INDEFERIDO

NÃO COMPROVOU
CONCLUSÃO DO CURSO.
HISTÓRICO INFORMA QUE
AINDA ESTÁ CURSANDO.

ANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS INDEFERIDO SUPLENTE AGUARDANDO

EM EaD ANÁLISE DE DOCUMENTOS

ANA PAULA DOMINGOS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

ANGELA ZAIDA DE SOUZA MARCOS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

ANGELO ANTONIO DOS SANTOS
CERQUEIRA

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

ANTONIO CARLOS DE SOUSA
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

ANTONIO MAICON SANTOS ANDRADE
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

BÁRBARA CHAVES NASCIMENTO

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

BIANCA DA CUNHA FIC CURSO DE VENDEDOR DEFERIDO

BRUNA BORNIATTI

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

BRUNA DE SOUZA VIEIRA GUIMARÃES
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

BRUNA DOS SANTOS PEREIRA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

BRUNNA PEREIRA DE CARVALHO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Enviou somente um
documento para
regularização, falatando o
Anexo II - Requerimento de
matrícula.

BRUNO RADNER BEZERRA DE
OLIVEIRA

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

CARLA VICTORINO REDONDO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

CARLOS EDUARDO SEGOVIA ECHARRY
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Não apresentou a certidão
de nascimento e o diploma
conforme exigido no item
4.5 do edital para
regularização da situação.

CÁSSIA HELLEN MATOS FREITAS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO Certidão cortada e ilegível.

CLAUDIA GARCEZ DE ALMEIDA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

CLÁUDIA MEDINA MOREIRA BONFIM
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

CLEIDIANE MARCHIORI FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

DEFERIDO

CRISTIANI RODRIGUES DUQUE
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Faltou o Requerimento de
Matrícula e o comprovante
da última votação

DANIELE LAMIM FERREIRA DE SOUZA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Não apresentou o
comprovante do 1º turno
ou Certidão de quitação
eleitoral.

DAVID PANCIERI MATOS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

EDUARDA ROCHA MEDEIROS FIC INGLÊS BÁSICO DEFERIDO

EDUARDA RODRIGUES DE SOUZA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

ELAINE CRISTINA MENDES CAROLO
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

ÉRICA DE OLIVEIRA MAGESKI
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

EUSANA SILVIA FRASSI ZERBONE
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

EVILLY DE MELO LIMA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

FÁBIO KROBEL DE ALMEIDA
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

FRANCEILA FREIRE MASCARELLO

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

FRANCISCO WELLINGTON DOS
SANTOS DINIZ

FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

GERSON ARCANJO LOPES
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

Candidato já constava
como deferido na planilha
de análise

GERSON ARCANJO LOPES
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

Candidato já constava
como deferido na planilha
de análise

GILBERTO LOPES BASTOS JÚNIOR

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

GUILHERME DE ANDRADE
FERNANDES

FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

IGOR DE MOURA CARDOSO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

IRANEIDE DA SILVA SANTOS FIC INGLÊS BÁSICO INDEFERIDO

JAAZIEL CUNHA CARDOZO FIC CURSO DE VENDEDOR DEFERIDO

JANAINA MOISES PINHEIRO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

JANAYARA COSTA SOUSA FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS DEFERIDO

EM EaD

JANAYRA COSTA SOUSA
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

JARDIELI DE OLIVEIRA MELO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

JOANA D'ARC ROLIM CAULA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

JOÃO ANTÔNIO BARBALHO DE MELO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

JOÃO PEDRO DE AQUINO SGRÓ
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD INDEFERIDO

Não comprovou conclusão
do curso. Declaração
informa apenas que está
matriculado e cursando.

JOICE FERREIRA LACERDA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

JOSÉ COSME DE SANTANA JÚNIOR
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Enviou somente um
documento para
regularização, faltando o
Anexo II - Requerimento de
matrícula.

JOSÉ SOARES FILHO
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

JOSÉ SOARES FILHO
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

JOYCE PESSANHA BARROSO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

JULIANA CASTELO MERELES
RODRIGUES

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Não apresentou o
Documento de
Identificação(frente e
verso) para regularização
da situação.

KAROLINY FERNANDES SEQUINE
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR INDEFERIDO

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO:
AUSÊNCIA DE f)
Requerimento de Matrícula
- Anexo II,
devidamente preenchido
(poderá ser preenchido
digitalmente ou por meio
de caneta esferográfica);/

KAWENNY VICTORIA ALVES
RODRIGUES

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Não apresentou a
Declaração ou histórico
comprovando ter cursado o
Ensino Fundamental
Completo.

KELLEN CRISTIAN LIMA SALOMAO FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR

INDEFERIDO Não encaminhou
comprovante de quitação

eleitoral

LAISA DA SILVA RUFINO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO INDEFERIDO

Faltou o Requerimento de
Matrícula

LAISNARA ALVES DOS SANTOS
FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

LARA LUISA SILVA SCHWAMBACH
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

LAURA DUARTE BRANDÃO FIC CURSO DE VENDEDOR INDEFERIDO

LAYARA PEREIRA RAMOS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

LEILA DANTAS TEIXEIRA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

LETICIA DE MOURA SILVA

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

LUAN DUARTE RIBEIRO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

LUANA DOS ANJOS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

LUCIANO DE ASSIS BARBOSA JUNIOR
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

LUCIANO LÔBO DE SOUZA
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

LUCIMAR SEVERINO PEREIRA
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

MARCOS ALARCÃO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

MARCOS VINICIUS DOMINGOS
CAMPOS

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

MARIA JULIANA DE SOUZA MOTTA
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

MARIAM CAPIBARIBE DE ALENCAR

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

MARILIA MACHADO CASSANI
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

MAURÍCIO DA SILVA FERREIRA FIC CURSO DE VENDEDOR DEFERIDO

MAYARA FERREIRA DE FARIAS

FIC TEXTOS DE HUMOR NO
ENSINO E APRENDIZAGEM DA
LÍNGUA PORTUGUESA DEFERIDO

NADIR BARBOSA BERNARDO GOMES FIC INGLÊS BÁSICO DEFERIDO

NATANIEL KERES GONÇALVES FIC ASSISTENTE DEFERIDO

ADMINISTRATIVO

PAULO CEZAR TOLENTINO FIC INGLÊS BÁSICO DEFERIDO

RAFAEL MARIM BARBOSA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

RAFEL FRANCISCO SANTOS CHAVES
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

RAIANY LOSS FRANZIN
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

RENATA MARIA MENDES DE FRANÇA
PEREIRA

FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

RENATO RODRIGUES KANVARLEVSKI
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

RICARDO REGINATO MARREIRO
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR DEFERIDO

SABRINA DOS SANTOS PINTO
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

SIDNEI DE PAULA
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR INDEFERIDO

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO:
AUSÊNCIA DE d) Certidão
de Nascimento
ou Casamento ou Certidão
de Averbação;/

SIDNEI DE PAULA
FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR INDEFERIDO

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO:
AUSÊNCIA DE d) Certidão
de Nascimento
ou Casamento ou Certidão
de Averbação;/

SIMONE FARDIN PIRIS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

SINTIA GERMANO DE LIMA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

SORAIA DA ROCHA ELIAS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

TAYNA LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA
MALAQUIAS

FIC MEDIADORES PEDAGÓGICOS
EM EaD DEFERIDO

UDIELLY PAIVA PARADELLAS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

VALÉRIA MOREIRA
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

VANDERLEIA BOMFIM DA CRUZ
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

WALACE DA COSTA FARIA FIC OPERADOR DE
COMPUTADOR

DEFERIDO

WERNER MIGUEL STRUCK KRÜGER
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

WILLIAM INACIO DE FREITAS
FIC ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO DEFERIDO

Vitória - ES, 30 de dezembro de 2023.

Jadir José Pela - Reitor